

उ०प्र० राजर्षि टण्डन मुक्त वि०विद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्वास (Assignment)

2016-2017

अनिवार्य आधार पाठ्यक्रम

Compulsory Foundation Course

विशय : आधार पाठ्यक्रम

वशय कोड: यू.जी.एफ.ओ.डी.एल

Subject : Foundation Course

Subject Code: UGFODL(N)

कोर्स शीर्षक : मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षा में आधार पाठ्यक्रम/
मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षा

कोर्स कोड: यू.जी.एफ.ओ.डी.एल

Course Title : Foundation course in Open and
Distance Education

Course Code: UGFODL

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks : 30

नोट: दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। शीर्षक
Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

खण्ड – 'अ'

Section – A

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. Describe the growth of open and Distance education. 6
मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षा की संवृद्धि का वर्णन कीजिए।
2. What is the need of Self Study Material in Open and Distance education? Discuss the process of designing of Self Study Material. 6
मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षा में स्व अध्ययन सामग्री की क्या आवश्यकता है ? स्व अध्ययन सामग्री के अभिकल्पन की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।
3. Write the main problems and expectations of distance education learner. Suggest remedies to solve problem of distance education learner. 6
दूरस्थ शिक्षा के शिक्षार्थी की प्रमुख समस्याओं एवं अपेक्षाओं को लिखिये। दूरस्थ शिक्षा के शिक्षार्थी की समस्याओं को दूर करने के उपाय सुझाइए।

खण्ड – 'ब'

Section – B

अधिकतम अंक 12

Maximum Marks – 12

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. All questions are compulsory.

नोट: लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

4. Describe the characteristics of counselors who provide learner counseling services. 2
शिक्षार्थी परामर्श सेवा देने वाले परामर्शदाता की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
5. Write the organizational structure of IGNOU. 2
इग्नू की संगठनात्मक संरचना को लिखिये।
6. Mention the characteristic of U.P. Rajarshi Tandon Open University. 2
यूपी. राजर्षि टण्डन मुक्त वि०विद्यालय की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
7. Describe in brief the importance of measurement and evaluation in distance education. 2
दूरस्थ शिक्षा में मापन एवं मूल्यांकन के महत्व का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
8. What are the major contributions of ICT in open and distance education. 2
मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षा में आई.सी.टी. का प्रमुख योगदान क्या है ?
9. Write a short note on research in distance education. 2
दूरस्थ शिक्षा में अनुसन्धान पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।